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전주덕일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,253,311,000

제2023학년도 전주덕일중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,255,915,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,253,311,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주덕일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,253,311 1,255,915 -2,604 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -239 154,559 12.3

학생복지/교육격차 해소 -1,311 285,570 22.8

기본적 교육활동 354 165,763 13.2

선택적 교육활동 -44 26,194 2.1

교육활동 지원 6,250 450,388 35.9

학교 일반운영 -6,614 170,837 13.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -899 1,206,501 96.3

이전수입 기타이전수입 0 900 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,705 29,544 2.4

자체수입 행정활동수입 0 5,964 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,402 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,214,401 1,215,300 -899

1.중앙정부이전수입 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.교육경비보조금 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 1,000 1,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,206,501 1,207,400 -899

1.교육비특별회계전입금수입 1,206,501 1,207,400 -899

1.교육비특별회계전입금 1,206,501 1,207,400 -899

1.학교운영비전입금 338,528 338,528 0

2.목적사업비전입금 867,973 868,872 -899 무상급식비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 237,000

원 * 1개교 =
237,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 79,000원

 * 1개교 =
79,000

하반기체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

전국소년체육대회대비육성종목운영학교하계강

화훈련비 : -40,000원 * 1개교 =
-40,000

(성립전_4추)교육복지사대체인력맞춤형복지비

(3차) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

4.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 35,508 37,213 -1,705

1.학부모부담수입 29,544 31,249 -1,705

1.수익자부담수입 29,544 31,249 -1,705

1.급식비 21,580 23,030 -1,450

1.급식비 21,580 23,030 -1,450 교직원급식비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 4,569 4,569 0

1.현장체험학습비 4,569 4,569 0

3.졸업앨범비 2,750 3,005 -255

1.졸업앨범비 2,750 3,005 -255 졸업앨범비 : -255,000원*1식= -255,000

4.기타수익자부담수입 645 645 0

1.기타수익자부담수입 645 645 0

2.행정활동수입 5,964 5,964 0

1.기타행정활동수입 5,964 5,964 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

2.기타행정활동수입 1,464 1,464 0

1.기타행정활동수입 1,464 1,464 0 폐식용유매각대금 : -84,000원*1식= -84,000

수도광열비 : 84,000원*1식= 84,000

3.기타수입 3,402 3,402 0

1.전년도이월금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

세입합계 1,253,311 1,255,915 -2,604

5김유화 2024년 01월 25일 16시 10분 36초 전북특별자치도교육청 전주덕일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 154,559 154,798 -239

1.기타 교직원보수 151,648 151,198 450

1.교직원대체인건비 151,648 151,198 450

1.교원대체인건비 3,106 3,106 0

1.기간제교원인건비 3,106 3,106 0

2.직원대체인건비 2,290 1,840 450

1.기간제근로자인건비 1,610 1,610 0

2.맞춤형복지비 450 0 450
(성립전_4추)교육복지사맞춤형복지비 : 

450,000원*1명=
450,000

3.기간제근로자법정부담금 230 230 0

3.기간제교원인건비 143,368 143,368 0

1.기간제교원인건비 126,611 126,611 0

2.맞춤형복지비 4,395 4,395 0

3.기간제교원법정부담금 12,362 12,362 0

4.기간제교원성과상여금 2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,911 3,600 -689

1.교직원역량강화 730 1,100 -370

1.직무연수 730 1,100 -370

1.일반수용비 442 600 -158 퇴직연수경비 : -158,000원*1식= -158,000

2.여비 288 500 -212 관외출장여비 : -212,000원*1식= -212,000

2.교직원복지 2,181 2,500 -319

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,881 2,200 -319

1.일반수용비 1,881 2,200 -319 교육공동체 워크샵 : -319,000원*1식= -319,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,570 286,881 -1,311

1.급식 관리 173,551 174,686 -1,135

1.학교급식운영 173,551 174,686 -1,135
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 149,482 150,933 -1,451

1.급식용식재료비 149,482 150,933 -1,451 급식식품비 : -1,451,000원*1식= -1,451,000

3.급식운영비 16,251 16,251 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 31 31 0

4.급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.대체인건비 2,018 1,702 316

1.기간제근로자인건비 2,018 1,702 316
(성립전_4추)대체인력인건비 : 78,690원*1

식=
79,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 237,000원

*1식=
237,000

2.보건관리 43,649 43,649 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,972 25,972 0

1.학생건강검사 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

2.보건실운영 5,552 5,552 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생복지비 2,402 2,402 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.산업안전보건관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.감염병예방관리 12,850 12,850 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 9,350 9,350 0

5.[국고]보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.심폐소생술교육 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 17,677 17,677 0

1.먹는물관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 7,497 7,497 0

1.일반수용비 7,497 7,497 0

3.학생복지 68,370 68,546 -176

1.교육복지우선 34,029 33,950 79

1.학생파악및발굴 1,224 1,230 -6

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 444 450 -6 가정방문운영비 : -6,000원*1식= -6,000

2.Happy덕일 18,803 17,896 907

1.운영수당 7,620 8,270 -650 개인상담강사비 : -650,000원*1식= -650,000

또래관계집단상담강사비 : -1,080,000원*1

식=
-1,080,000

부적응학생집단상담강사비 : 1,080,000원

*1식=
1,080,000

2.교육운영비 7,894 8,027 -133 개인상담검사비 : -210,000원*1식= -210,000

또래관계집단상담운영비 : -242,000원*1식

=
-242,000

부적응학생집단상담운영비 : 242,000원*1

식=
242,000

위생상담운영비 : 77,000원*1식= 77,000

3.학생복지비 3,289 1,599 1,690 사례관리운영비 : 1,690,000원*1식= 1,690,000

3.더불어사는세상 7,928 8,749 -821

1.운영수당 2,655 2,655 0

2.교육운영비 5,273 6,094 -821
가족관계향상프로그램운영비 : -900,000원

*1식=
-900,000

방학프로그램운영비 : 79,000원*1식= 79,000

4.교육복지시스템 3,696 4,610 -914

1.기간제근로자인건비 172 550 -378 시간외수당 : -378,000원*1식= -378,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 313 318 -5 복지실운영비 : -5,000원*1식= -5,000

3.여비 760 1,000 -240 출장여비 : -240,000원*1식= -240,000

4.교육운영비 1,110 1,400 -290 복지실간식비 : -290,000원*1식= -290,000

5.목적사업업무추진비 799 800 -1 협의회비 : -1,000원*1식= -1,000

6.비품구입비 542 542 0

5.행복동행 2,378 1,465 913

1.운영수당 1,785 1,050 735 학급상담강사비 : 735,000원*1식= 735,000

2.교육운영비 593 415 178 학급상담운영비 : 178,000원*1식= 178,000

2.학생복지운영 34,341 34,596 -255

1.졸업앨범제작 2,750 3,005 -255

1.교육운영비 2,750 3,005 -255 졸업앨범제작 : -255,000원*1식= -255,000

2.학생교과서구입 13,246 13,246 0

1.교육운영비 13,246 13,246 0

3.학생교복구입 17,700 17,700 0

1.학생복지비 17,700 17,700 0

4.신입생사진촬영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

3.기본적 교육활동 165,763 165,409 354

1.교과 활동 104,287 104,197 90

1.교과활동지원 61,290 61,160 130

1.교사용교과서(지도서)구입 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.보결수업관리 1,730 1,600 130

1.기타수당 1,730 1,600 130 보결수당 : 130,000원*1식= 130,000

3.목공실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 6,836 6,836 0

2.운영수당 1,924 1,924 0

3.교육운영비 740 740 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

6.순회교사운영 4,970 4,970 0

1.기타수당 2,150 2,150 0

2.여비 2,820 2,820 0

7.기초학력보장선도학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

8.교과보충프로그램운영 9,120 9,120 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

9.학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

10.기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 648 648 0

2.교육운영비 3,352 3,352 0

11.테마별학급독서프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.협업교과서개발인정심사비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

13.삼성드림클래스운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0
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1.비품구입비 200 200 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 32,270 32,310 -40

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 14,280 14,280 0

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

3.스포츠클럽활동시설이용 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온활동 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.체육영재선발대회 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 참가비 : -40,000원*1식= -40,000

6.전국학교스포츠클럽대회출전비 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

4.예술 교과활동 1,527 1,527 0

1.전북학교예술교육페스티벌운영 1,527 1,527 0

1.교육운영비 1,527 1,527 0

5.특수교육교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정다운학교운영 5,000 5,000 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

3.중도중복장애학생맞춤형지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 44,253 43,989 264

1.자율활동 8,305 8,305 0

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.북한이탈맞춤형교육지원비 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.현장체험학습활동 18,568 18,304 264

1.수학여행 13,607 13,607 0

1.교육운영비 13,607 13,607 0

2.현장학습 124 260 -136

1.교육운영비 124 260 -136
현장체험사전답사 입장료 : -40,000원*1식

=
-40,000

현장체험 인솔교사 입장료 : -55,000원*1

식=
-55,000

현장체험 인솔교사 체험료 : -41,000원*1

식=
-41,000

3.(1학년)현장학습 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

4.(3학년)현장학습 2,584 2,184 400

1.교육운영비 2,584 2,184 400 학생식비 : 400,000원*1식= 400,000

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.학교스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 12,080 12,080 0

1.진로체험프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 3,370 3,370 0
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2.진로탐색프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.꿈마중진로동아리 2,000 2,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

4.꿈마중진로프로그램(4차산업혁명진로캠프)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.꿈키움진로심화형프로그램(그림책레시피)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 17,223 17,223 0

1.[국고]자유학기(년)제활동 17,223 17,223 0

1.진로탐색활동 4,062 4,062 0

1.교육운영비 3,661 3,661 0

2.목적사업업무추진비 401 401 0

2.주제선택활동 4,306 4,306 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,186 3,186 0

3.진로연계학기주간운영 2,855 2,855 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,767 1,767 0

4.[국고]주제선택활동(보조금) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,036 1,036 0

3.교육운영비 1,964 1,964 0

4.선택적 교육활동 26,194 26,238 -44

1.방과후학교 운영 16,878 16,878 0
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1.방과후학교운영 16,878 16,878 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.지역연계학교스포츠클럽운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.특수교육방과후운영비 11,818 11,818 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.학생복지비 1,118 1,118 0

2.독서활동 8,816 8,860 -44

1.독서활동운영 8,816 8,860 -44

1.도서구입 5,360 5,360 0

1.도서구입비 5,360 5,360 0

2.도서관운영 1,456 1,500 -44

1.교육운영비 1,456 1,500 -44 독서행사 운영비 : -44,000원*1식= -44,000

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 450,388 444,138 6,250

1.교무업무 운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 5,575 5,575 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0
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2.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 16,260 16,260 0

1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,300 4,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학업중단예방 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.연구학교 운영 80,600 80,600 0

1.연구학교운영 80,600 80,600 0

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기타수당 0 648 -648 독서교실 강사비 : -648,000원*1식= -648,000

2.운영수당 3,990 3,990 0

3.교육운영비 35,610 34,962 648 과학교육 수업물품 : -117,000원*1식= -117,000

기타교과 운영비 : 701,000원*1식= 701,000
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역사탐방 차량임차 : -400,000원*1식= -400,000

역사탐방 프로그램운영비 : -131,000원*1

식=
-131,000

사회교과 수업물품 : 345,000원*1식= 345,000

동아리 부서운영 : 410,000원*1식= 410,000

체육대회운영물품 : -32,000원*1식= -32,000

배움덕일주간운영 : -428,000원*1식= -428,000

덕일한마음축제운영 : -89,000원*1식= -89,000

국어교육 수업물품 : -211,000원*1식= -211,000

영어교육 수업물품 : -44,000원*1식= -44,000

수학교육 수업물품 : -125,000원*1식= -125,000

음악교과 실습재료 : -264,000원*1식= -264,000

체육교과 실습재료 : 54,000원*1식= 54,000

독서교실 식사 : -23,000원*1식= -23,000

독서교실 간식 : -43,000원*1식= -43,000

독서교실 도서구입 : -31,000원*1식= -31,000

독서교실 강사비 : 648,000원*1식= 648,000

학교스포츠클럽대회 지원 : -21,000원*1식

=
-21,000

배움과성장의날 운영 : 449,000원*1식= 449,000

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

2.원도심학교활성화운영지원 23,500 23,500 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 6,090 6,090 0

3.교육운영비 14,760 14,760 0 체험학습 지원 : -49,000원*1식= -49,000

건강체력교실 운영 : 12,000원*1식= 12,000

기타 교육활동 운영 : 133,000원*1식= 133,000

축제물품구입 : -96,000원*1식= -96,000

4.목적사업업무추진비 1,610 1,610 0

5.비품구입비 600 600 0
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3.미래학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육과정교사네트워크 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,203 1,203 0

3.목적사업업무추진비 377 377 0

5.온라인콘텐츠활용선도학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.특색교육과정운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0 학교홍보물품제작 : 371,000원*1식= 371,000

운영결과책자제작 : -371,000원*1식= -371,000

4.학습지원실 운영 11,209 11,459 -250

1.방송실운영 0 250 -250

1.방송실운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 방송장비수리 : -250,000원*1식= -250,000

2.정보화실운영 11,209 11,209 0

1.학교정보화지원 11,209 11,209 0

1.교육운영비 7,309 7,309 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 335,444 328,944 6,500

1.교육환경개선 335,444 328,944 6,500

1.책·걸상구입 21,060 21,060 0

1.비품구입비 21,060 21,060 0

2.교실환경개선 12,756 6,256 6,500

1.비품구입비 12,756 6,256 6,500 비품구입 : 6,500,000원*1식= 6,500,000
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3.학교무선망추가구축 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 37,843 37,843 0

2.비품구입비 22,157 22,157 0

5.방송통신중학교이전경비 129,550 129,550 0

1.일반수용비 1,500 4,000 -2,500 교구이동배치용역비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.교육운영비 6,020 3,520 2,500 교실소모품 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.비품구입비 122,030 122,030 0 학생용책걸상 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

교실컴퓨터 : 5,169,000원*1식= 5,169,000

사물함(2인용) : 1,485,000원*1식= 1,485,000

교탁 : 751,000원*1식= 751,000

청소도구함 : -2,060,000원*1식= -2,060,000

텔레비전 : 586,000원*1식= 586,000

브라켓 : -2,430,000원*1식= -2,430,000

블라인드 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

범랑칠판 : -4,620,000원*1식= -4,620,000

신발장(9인용) : 7,522,000원*1식= 7,522,000

물끓임정수기 : -6,210,000원*1식= -6,210,000

사무용OA : 1,641,000원*1식= 1,641,000

캐비닛 : 610,000원*1식= 610,000

냉장고 : 235,000원*1식= 235,000

살균소독기 : -366,000원*1식= -366,000

사무용컴퓨터 : -4,050,000원*1식= -4,050,000

전자복사기 : -770,000원*1식= -770,000

프린터 : -504,000원*1식= -504,000

문서세단기 : -124,000원*1식= -124,000
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회의용원목테이블세트 : 255,000원*1식= 255,000

6.예술놀이터조성지원사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

7.에듀테크기반교육환경구축 47,750 47,750 0

1.일반수용비 13,040 13,040 0

2.비품구입비 33,407 33,407 0

3.기타자산취득비 1,303 1,303 0

8.생활폐기물적재함개량화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 170,837 177,451 -6,614

1.학교기관 운영 35,691 34,965 726

1.부서기본운영 35,691 34,965 726

1.교장실운영 10,685 9,770 915

1.여비 2,835 1,920 915 관내외출장여비 : 915,000원*1식= 915,000

2.일반업무추진비 4,850 4,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,746 14,935 -3,189

1.일반수용비 7,568 10,879 -3,311 복사기임대료 : -963,000원*1식= -963,000

사무용품구입 : -348,000원*1식= -348,000

복사등사용품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,240 1,440 800 관내외출장여비 : 800,000원*1식= 800,000

4.교직원복지비 1,148 1,826 -678 행정직원연수비 : -210,000원*1식= -210,000

특근매식비 : -468,000원*1식= -468,000

5.일반업무추진비 470 470 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 13,260 10,260 3,000

1.여비 12,600 9,600 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000
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2.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 133,336 140,586 -7,250

1.학교시설장비유지 133,336 140,586 -7,250

1.공공요금및제세공과금 55,370 56,994 -1,624

1.전기요금 39,380 41,004 -1,624 전기요금 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

2.상하수도료 9,120 9,120 0

3.기타공공요금 6,870 6,870 0

2.시설관리용역 13,371 14,859 -1,488

1.일반수용비 13,371 14,859 -1,488
냉난방기종합세척용역비 : -1,488,000원*1

식=
-1,488,000

3.시설일반관리 25,227 28,865 -3,638

1.일반수용비 25,227 28,865 -3,638 소규모수선 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

시설소모품 : -1,638,000원*1식= -1,638,000

4.화장실관리 1,700 2,700 -1,000

1.일반수용비 1,700 2,700 -1,000 화장실소모품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.체육관관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 강당 청소 및 보수 : 500,000원*1식= 500,000

6.당직관리 4,616 4,616 0

1.일반수용비 4,616 4,616 0

7.시설관리원인건비 8,271 8,271 0

1.기간제근로자인건비 7,803 7,803 0

2.기간제근로자법정부담금 468 468 0

8.미화원인건비 23,281 23,281 0

1.공무직인건비 21,676 21,676 0

2.공무직법정부담금 1,605 1,605 0

3.학교운영 협력 1,810 1,900 -90

1.학교운영위원회운영 810 900 -90

1.학교운영위원회운영 810 900 -90

1.여비 10 100 -90 회의참석실비(여비) : -90,000원*1식= -90,000
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,253,311 1,255,915 -2,604
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